18944 澳門特別行政區公報—— 第二組 第 36 期 —— 2015 年 9 月 9 日

REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL
DE MACAU

GABINETE DO CHEFE DO EXECUTIVO

Despacho do Chefe do Executivo n.º 278/2015

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
disposto no artigo 15.º da Lei n.º 12/2013 (Lei do planeamento
urbanístico), e no n.º 4 do artigo 3.º do Regulamento Admi-
nistrativo n.º 3/2014 (Conselho do Planeamento Urbanístico),
alterado pelo Regulamento Administrativo n.º 2/2015, o Chefe
do Executivo manda:

1. É designado Ung Sio Wai como substituto do presidente
do Conselho de Administração do Instituto para os Assuntos
Cívicos e Municipais no cargo de vogal do Conselho do Planea-
mento Urbanístico, a que se refere a alínea 1) do n.º 3 do artigo
3.º do Regulamento Administrativo n.º 3/2014 (Conselho do
Planeamento Urbanístico), em substituição de Pun Wing Wah.

2. É designado Leong Wai Man como substituto do presi-
dente do Instituto Cultural no cargo de vogal do Conselho do
Planeamento Urbanístico, a que se refere a alínea 3) do n.º 3 do
artigo 3.º do Regulamento Administrativo n.º 3/2014 (Conse-
lho do Planeamento Urbanístico), em substituição de Cheong
Cheok Kio.

3. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação.

27 de Agosto de 2015.

O Chefe do Executivo, Chui Sai On.

Despacho do Chefe do Executivo n.º 279/2015

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos dos
n.os 2, 3 e 4 do artigo 5.º do Regulamento Administrativo
n.º 21/2011 (Fundo para a Protecção Ambiental e a Conserva-
ção Energética), o Chefe do Executivo manda:

É renovado o mandato dos seguintes membros do Conselho
Administrativo do Fundo para a Protecção Ambiental e a
Conservação Energética, pelo período de dois anos, a partir de
1 de Setembro de 2015:

1) Presidente — Vai Hoi Ieong, director da Direcção dos
Serviços de Protecção Ambiental, substituído nas suas ausên-
cias ou impedimentos, pelo seu substituto legal;

2) Membro efectivo — Arnaldo Ernesto dos Santos, repre-
sentante do Gabinete para o Desenvolvimento do Sector Ener-
gético, e Lei Chu San como substituto;

3) Membro efectivo — Au Wai San, representante da Direc-
ção dos Serviços de Finanças, e Io Si Ieong como substituto;

4) Membro efectivo — Lei Sio Iong, e Fong Sio Keng como
substituto;

澳門特別行政區

行 政 長 官 辦 公 室

第 278/2015號行政長官批示

行政長官行使《澳門特別行政區基本法》第五十條賦予的

職權，並根據第12/2013號法律《城市規劃法》第十五條及經第

2/2015號行政法規修改的第3/2014號行政法規《城市規劃委員

會》第三條第四款的規定，作出本批示。

一、委任吳紹偉替代潘永華作為第3/2014號行政法規《城市

規劃委員會》第三條第三款（一）項所指的由民政總署管理委員

會主席擔任的城市規劃委員會委員之代任人。

二、委任梁惠敏替代張鵲橋作為第3/2014號行政法規《城市

規劃委員會》第三條第三款（三）項所指的由文化局局長擔任的

城市規劃委員會委員之代任人。

三、本批示自公佈翌日起生效。

二零一五年八月二十七日

行政長官 崔世安

第 279/2015號行政長官批示

行政長官行使《澳門特別行政區基本法》第五十條賦予的職

權，並根據第21/2011號行政法規《環保與節能基金》第五條第

二款、第三款及第四款的規定，作出本批示。

下列人士續任為環保與節能基金行政管理委員會成員，自二

零一五年九月一日起，為期兩年：

（一）主席——環境保護局局長韋海揚，當其不在或因故不

能視事時，由其法定代任人代任；

（二）正選成員——能源業發展辦公室代表山禮度；代任人

李鑄新；

（三）正選成員——財政局代表歐偉燊；代任人姚思陽；

（四）正選成員——李少容；代任人方少琼；

N.º 36 — 9-9-2015 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — II SÉRIE 18945

（五）正選成員——陸麗芬；代任人梁麗芬。

二零一五年八月二十八日

行政長官 崔世安

–––––––

二零一五年八月三十一日於行政長官辦公室

辦公室主任 柯嵐

經 濟 財 政 司 司 長 辦 公 室

批 示 摘 錄

摘錄自經濟財政司司長於二零一五年六月二十六日作出的批

示：

根據現行《行政長官及司長辦公室通則》第十八條第一款、

第二款、第五款及第十九條第十款、第十一款、第十二款，以及

現行《澳門公共行政工作人員通則》第二十五條及二十六條的規

定，以編制外合同聘用李寶華擔任本辦公室第三職階顧問高級

技術員，薪俸點650，由二零一五年九月一日起為期一年。

–––––––

二零一五年九月一日於經濟財政司司長辦公室

辦公室主任 陸潔嬋

社 會 文 化 司 司 長 辦 公 室

批 示 摘 錄

摘錄自社會文化司司長於二零一五年六月十二日作出的批

示：

根據第14/2009號法律第十三條第一款（二）項及第四款及

現行《澳門公共行政工作人員通則》第二十五條和第二十六條之

規定，修改蕭詠雯在旅遊發展委員會任職的編制外合同第三條

款，晉階為第二職階一等技術輔導員，薪俸點為320，由二零一五

年七月十二日起生效。

透過社會文化司司長二零一五年八月十七日之批示：

陳家耀——根據現行《行政長官及司長辦公室通則》第十八

條第一款、第二款、第五款、第十九條第十款及第十一款，以及現

行《澳門公共行政工作人員通則》第二十五條及第二十六條的規

5) Membro efectivo — Lok Lai Fan, e Leong Lai Fan como
substituto.

 28 de Agosto de 2015.

O Chefe do Executivo, Chui Sai On.

–––––––

Gabinete do Chefe do Executivo, aos 31 de Agosto de 2015.
— A Chefe do Gabinete, O Lam.

GABINETE DO SECRETÁRIO PARA A ECONOMIA

E FINANÇAS

Extracto de despacho

Por despacho do Ex.mo Senhor Secretário para a Econo-
mia e Finanças, de 26 de Junho de 2015:

Lei Pou Va — contratada além do quadro, pelo período de
um ano, como técnica superior assessora, 3.º escalão, índi-
ce 650, neste Gabinete, nos termos dos artigos 18.º, n.os 1, 2
e 5, e 19.º, n.os 10, 11 e 12, do Estatuto do Gabinete do Che-
fe do Executivo e dos Secretários, e dos artigos 25.º e 26.º
do ETAPM, vigentes, a partir de 1 de Setembro de 2015.

–––––––

Gabinete do Secretário para a Economia e Finanças, 1 de
Setembro de 2015. — A Chefe do Gabinete, Lok Kit Sim.

GABINETE DO SECRETÁRIO PARA OS ASSUNTOS

SOCIAIS E CULTURA

Extractos de despachos

Por despacho do Ex.mo Senhor Secretário para os Assun-
tos Sociais e Cultura, de 12 de Junho de 2015:

Sio Weng Man — alterada a cláusula 3.ª do contrato além do
quadro ascendendo a adjunto-técnico de 1.ª classe, 2.º
escalão, índice 320, no Conselho para o Desenvolvimento
Turístico, nos termos dos artigos 13.º, n.os 1, alínea 2), e 4, da
da Lei n.º 14/2009 e 25.º e 26.º do ETAPM, em vigor, a partir
de 12 de Julho de 2015.

Por despacho do Ex.mo Senhor Secretário para os Assun-
tos Sociais e Cultura, de 17 de Agosto de 2015:

Chan Ka Io — admitido por contrato além do quadro, pelo
período de um ano, como técnico superior assessor, 1.º es-
calão, neste Gabinete, nos termos dos artigos 18.º, n.os 1, 2

	A01) 18944-18950
	A02) 18951-18966